MUNICÍPIO DEARARAQUARA
Gabinete do Prefeito -

OFÍCIO NO 2794/2022 Em 1 0 de outubro de 2022

Ao
Excelentíssimo Senhor
ALUISIO BOI

MD. Presidente da Câmara Municípa
RuaSõo Bento,887
ARARAQUARA/SP

Câmara Mw11içip4Lds..Alg!.ilSgêlg.
Protocolo: 9336/2022 de 21/10/2022 17:07
Documento: Resposta rio l à lítdicação no 3939/2022
Interessado: PREFEri'URA DO MUNICÍPIO. DE ARARAQUARA

CHEFE GABINETE
Destinatário: GER. DE EXPEDIENTE LEGIS;LATIVO

Senhor Presidente

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

à Indicação n' 3939/2022, de autoria do Vereador JOGO CLEMENTE, sobre o assunto.

encaminhámos a inclusa cópia do ofício expedido pelo Fundo Social de Solidariedade
de Araraquara

estima e consideração.
Na oportunidade. renovamos os protestos de nossa

AtenciosaRnente

b
ALANSILVA

Chefe Jclê Gabinete

® Prefeitura do Município de Àraraquara
Fundo Social de Solidariedalde "CarnBem Osmaly GoBinelli De $anti:

Vimos através deste, em resposta a indicação üo 3939/2022 da Câmara Municipal de Araraquara, esclarecer

e informar que já existe o prometo Farmácia Solidária implantado junto ao Fundo Social de Solidariedade de Araraquara.

Segue uma breve apresentação da Farmácia Solidária, para conhecimento desta Casa

Seu gesto é Q remédio

A Farmácia Solidária 'Samuel Brasil Bueno' fol Idealizada pelo Sr. Prefeito Edlnho Seiva e nforçada peia Sra.

Cidinha Sirva, presidente do Fundo Social. Teve sua inauguração no município de Araraquara em dezembro de 2018, numa

parceria entre Fundo Social de Soiidadedade de Araraquara e Secretaria Municipal de Saúde.

a Programa consiste em receber doações de medicamentos, indulndo amostras grátis, oriundos de clínicas e

consultórios médicos, de empresas do segmento famacêutico, distribuidoras de medicamentos, prefeituras parceiras de outros

municípios da região. obras entidades assistendais e hospitais; avaliação visual da integódade $sica, do estado de

conservação e da data de validade dos medicamentos, destilação carreta dos medicamentos vencidos e/ou impróprios para

uso, evüando o descarte irregular e a automedicação e, por Bm, oferecer a assistência famlacêutica com orientação e

dispensação gmtuKa à população do município; sob responsabilidade técnica da pro$ssimal farmacêutica Canina de Pauta

Pacanaro (CRF-SP: 33. 397).

O atendimento à população é feito mediante apresentação de receita médica, RG ou documento com foto e

comprovante de endereço atuaiizado, de segunda a sexta-feira das 7h às 13h, no endereço Rua imaculada Concepção, 3885

- Vila Yamada Araraquara, com telefone para contado {16) 3334-2383.

Atualmente a Farmácia Solidária tem um total de 13.000 itens cadastrados, de várias classes de medicamentos

e atende aproximadamente 40 pessoas por dia, conseguindo liberarpa volta de 3600 itens por mês.

Os pacientes que não encontram a medicação aqui, deixam o nome registrado na lista de espera e assim que

recebemos essa medicação, o paciente é avisado e poderá fazer a retirada.

São atübuições da Farmácia Solidária

Implantar Boas Práticas de Recebimento, Armazenamento, Dispensação e Descarte carreto de medicamentosa

Realizar o recebimento das doações de medicamentos;

Fazer a triagem e análise dos medicamentos recebidos de doação, realizando a avaliação pela equipe técnica quanto à

integridade física, estado de conservação e ao prazo de validadel

Fundo socialde
SOLIDARIEDADE

Rua Imaculada Concepção, 3885 - Vila camada - CEP: 14.802-135 - Ar;
F'one:(16) 3331-5406 e fundosocial@araraquara.sp.gov.br

iq #SP

® Prefeitura do Município de Araraquara
Fundo Social de Solidariedade "Carnleitl Osnialy Goliilelli De Senti

Realizar o descarte correio dos medicamentos vencidas e/ou Impróprios para o usam

Prestar assistência famacêutica à população do município, com a distribuição gratuita dos medicamentos;

Implantar sistema de registro de entrada e saída dos medicamentos recebidos;

EmÉir relatórios gerenciais das doações, entrada e saídas do estuque e das descartesl

Manter cantata com outras entidades assistenciais para recebimento e doação de medicamentos, com o objetivo de evitar

o descarte de um medicamento que ainda pode ser utilizado por outra instituição;

Contribuir para realização de carga horária de estágio supervisionado de universidades de nosso município, como Uniara

e Unesp.

Através desta breve apresentação, gostaríamos de oficializar o convite para todos os Venadoes e demais

nteressados desta renomada Casa de Leis do nosso município, visitarem pessoalmente o prometo e também as dependências

e conhecerem as atividades desenvolvidas pelo Fundo Social de Solidariedade.

Certos de podermos contar com o aceite deste convite, aguardamos em breve a visita e aproveitamos a

Presidente do Fundo Social de Solidariedade

Fundo Socialde
SOLIDARIEDADEJ Rua Imaculada Concepção, 3885 - Vila Yamada - CEF': 14.802- 135 - Araraquara/SP

Fine:(16) 3331-5406 + fundosocial@araraquara.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 25Y35890ARSB01N8
		2022-10-31T14:22:54-0300

		2022-10-31T14:22:54-0300

		2022-10-31T14:22:54-0300